ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA n° 02, PARA JULGAMENTO DA FASE DE
HABILITAÇÃO, REFERENTE AO PROCESSO TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP00812023

Aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2023, às 11:00 horas, a Comissão Permanente de
Licitação de Nova Russas, pelas senhoras Ivina Guedes Bernardo de Aragão Martins, Rejane de
Lima Azevedo e Maria Luisa de Azevedo, onde, sob a presidência da primeira, reuniu-se para
realização de sessão pública extraordinária para julgamento dos documentos de habilitação, em
continuidade à sessão pública de licitação ocorrida dia 07 de junho de 2023 às 09:00 horas, que
oportunamente procedeu com a abertura de envelopes protocolados, conforme dados
acostados, referente TOMADA DE PREÇOS N° Sl-TP008/2023, cujo objeto versa sobre a
SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICíPIO
DE NOVA RUSSAS - CE. Em ato público, a Presidente da CPL deu início aos trabalhos
declarando aberta a sessão. Logo, foram verificadas todas as documentações apresentadas e,
após análise minuciosa e relatório técnico, emitido pelo engenheiro, o Sr. Valdir Santiago de
Moura (CREA-CE: 354778), chegou-se ao seguinte resultado: As empresas: 01. T.C.S. DA
SILVA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 10.787.147/0001-27); 02. FORTALECE CONSTRUTORA
EIRELI (CNPJ: 11.049.440/0001-50); 03. REAL SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 37.452.665/0001-
46); 04. TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS (CNPJ: 45.037.701/0001-33); 05. MANDACARU
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 27.583.854/0001-02); 06. G7
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ: 10.572.609/0001-99); 07. NR
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 18.635.562/0001-77); 08. ATL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 04.302.210/0001-95); 10. MEDEIROS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 07.615.710/0001-75); 12. M5
CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI (CNPJ: 25.234.497/0001-33); 13.
MILLENIUM SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 11.952.190/0001-63); 14. PREMIERE LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 22.280.521/0001-82); 15. CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP (CNPJ: 22.575.652/0001-97) e 18. SARAL!SS CONSTRUÇÕES
LTDA - ME (CNPJ: 36.332.613/0001-73), foram declaradas habilitadas por atenderem todas as
exigências do edital. Já as empresas que seguem, foram declaradas inabilitadas: 09. WU
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 10.932.123/0001-14), por não apresentar a
certidão de acervo técnico do profissional para o serviço/objeto desta licitação, desatendendo ao
item 4.2.4 do edital; 11. ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI (CNPJ: 10.933.035/0001-
37), por apresentar certidão de acervo técnico (CAT) divergente do documento apresentado na
validação do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará - CREA/CE,
desatendendo ao item 4.2.4 do edital; 16. F FROTA DA CRUZ ME (CNPJ: 03.660.122/0001-00),
por não apresentar certidão de acervo técnico (CAT) e por apresentar certidão negativa
municipal sem a possibilidade de verificação de autenticidade, desatendendo respectivamente
aos itens 4.2.4 e 4.2.3.1 do edital e 17. A T FARIAS DE SOUZA - ME (CNPJ: 46.100.059/0001-
52), por não obter em seu rol de atividades empresariais objeto compatível com o licitado; por
não apresentar CRC, contrato social, certidão de registro e quitação (CRQ) da pessoa jurídica,
certidão de registro e quitação (CRQ) da pessoa física; por não apresentar certidão de acervo
técnico (CAT) e por no apresentar Falência e Garantia de Manutenção da Proposta,
desatendendo respectivamente aos itens 4.2.2.5 a); 4.2.1.1; 4.2.2.3; 4.2.4; 42.5.2 e 4.2.5.3.1 do
edital. Enfim, a Presidente resolve por abrir o prazo recursal para estas empresas, na forma do
artigo 109 1 "a" da Lei de Licitações, a contar da publicação deste termo na imprensa oficial.
Nada mais havendo a consignar em ata, a presidente da CPL declarou encerrada a sessão,

y _)

tendo sido lavrada a presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada pela
Comissão Permanente de Licitação. Nova Russas/CE, 20.06.2023.

'

.

Ivina GuedI Bernardo de 	Maria Lis. 	evedo 	Rejar e ima Azevedo -

Aragão Martins 	 Mem .ro da CPL 	 Membro da CPL
Presidente da CPL